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تحلیل سعید لیلاز از آینده انرژی ایران در گفت و گو با «شرق»
روسیه چه بخواهد چه نخواهد توافق صورت می گیرد

خبر ویژه

دکتر ابراهیمی: پیشگامی در اجرای دستور 
رئیس جمهور

مدیرعامل بانک سپه در اجرای 
دستور ویژه رئیس جمهور بانک 

پیشگام بودیم 
مدیرعامل بانک سپه با اشــاره به ضرورت اجرای  �

پنج دســتور ویژه رئیس جمهور در حــوزه بانکداری 
تصریــح کرد: این بانک در اجرای دســتورات مزبور از 
بانک های پیشگام کشور بود و عملکرد مطلوبی در این 

زمینه داشته است. 
  پرداخت ۶۵ هزار فقره تســهیلات بدون ضامن 

در یک ماه
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک سپه، دکتر 
آیت الــه ابراهیمی گفت: بانک ســپه برای کمک 
به رفع نیازهای ضروری مردم از اول ســال جاری 
حــدود ۹۰۰ هزار میلیارد ریال تســهیلات خرد به 
دو میلیون هم وطن پرداخت کرده اســت. وی در 
مورد پرداخت تســهیلات بدون ضامــن در بانک 
ســپه اظهار کرد: بانک سپه در پرداخت تسهیلات 
خرد آسان، سریع و بدون ضامن پیشگام است و در 
بهمن ماه ۶۵ هزار و ۴۰۰ نفر به ارزش ۱۷ هزار و ۵۰۰ 
میلیــارد ریال از این بانک تســهیلات بدون ضامن 

دریافت کرده اند. 
  حمایت از  تولید را  وظیفه خودمان می دانیم

مدیرعامــل بانــک ســپه بــا اشــاره بــه اجرای 
موفقیت آمیز طرح ملــی و حاکمیتی ادغام به منظور 
اصلاح نظام پولی و بانکی کشــور تصریــح کرد: این 
بانک هم زمــان با انجام مأموریت مهــم ملی ادغام، 
پــروژه انتقــال داده های پنــج بانک ادغام شــده به 
سیســتم بانکداری متمرکز بانک سپه را عملیاتی کرد 
و زیرســاخت های لازم برای یکپارچگی سیستم های 
اطلاعاتــی و عملیاتــی و همچنیــن زمینــه تحــول 

کسب وکارهای بانک را هم فراهم کرد. 
اصلاح نظام بانکی

دکتــر ابراهیمی، ســپه را در اصــلاح نظام بانکی 
کشــور، بانکی خط شکن دانســت و افزود: بزرگ ترین 
اقدام عملــی اصلاح نظام بانکی کشــور بــا اجرای 
موفق طرح ملی ادغام در بانک ســپه آغاز شــد و با 
اســتفاده از این تجربه می توان گام هــای بعدی را در 
این زمینه برداشــت. وی افزود: بانک سپه در دو سال 
اخیــر اقدامات مهمی در زمینه اصلاح ســاختارها و 
فرایندهــای کاری برای منطبق کردن فعالیت های این 
بانک با اســتانداردهای صنعت بانکداری دنیا انجام 

داده است. 
  دارایی های مازاد  را  واگذار می کنیم

مدیرعامــل بانــک ســپه گفــت: ایــن بانــک در 
راســتای سیاســت های دولت و بــرای تقویت توان 
تســهیلات دهی، فروش اموال مازاد خود را با جدیت 
تمام دنبال می کند. وی افزود در هر هفته چند مزایده 
فروش اموال مازاد در بانک ســپه برگزار می شود و از 
ابتدای سال جاری تشریفات واگذاری ۱۰ هزار میلیارد 
ریال اموال مازاد بانک انجام شده است؛ اما متأسفانه 
متقاضی جدی و چندانی برای خریداری اموال وجود 

ندارد. 
  بانک سپه حمایت های ویژه می خواهد

دکتر ابراهیمی در بخش دیگری از ســخنان خود 
به آثــار ترازنامه های حاصل از ادغام اشــاره و اظهار 
کرد: بانک ســپه برای برطرف کردن چالش های ناشی 
از ادغــام در حوزه های مختلــف از تمام ظرفیت ها و 
توانمندی های در اختیار خود استفاده کرده ولی رفع 
برخی مشــکلات در گرو مساعدت و همکاری مراجع 

بالادستی است. 
  برای اعتلای بانک سپه برنامه داریم

دکتــر ابراهیمی ضمن اشــاره به نهادینه شــدن 
فرهنگ برنامه محوری در بانک سپه تصریح کرد: بنا 
داریم با استفاده حداکثری از توانمندی و ظرفیت های 
موجود، ضمــن بهبود شــاخص های عملکردی به 
اعتلای نام بانک سپه بیشتر کمک کنیم. وی سودآوری 
را از مهم ترین شاخص های ارزیابی عملکرد مدیران و 

کارکنان در واحدهای مختلف بانک سپه دانست. 
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محمد باقرزاده: یکی از خبرســازترین چهره های امروز ایران 
که بیش از آنکه با تحلیل های اقتصادی اش شــناخته شود، 
با نوشــته ها و نگاه متفاوتش درباره تاریخ و همچنین برخی 
حاشــیه ها مانند مصاحبه خبرســاز با جواد ظریف شناخته 
می شــود، «ســعید لیلاز» اســت. اگرچه او در نگاه بخشی از 
جامعه امروز ایران به عنوان حامی روســیه مــورد نقد قرار 
می گیرد، اما خود این انتقادها را کم عمق و برای جذب لایک 
و فالور می داند و می گوید تنها حامی منافع ایران است. بهانه 
این گفت و گو اما بررسی شــرایط آینده انرژی ایران است که 
بدون  شــک اگر پای روســیه به میان نیاید، ناقص است و به 
همین دلیل هم شاید لیلاز بهترین گزینه برای گفت وگو باشد. 
آیا ایران می تواند از بحران انرژی حاصل از جنگ روســیه با 
اوکراین نهایت اســتفاده را ببرد؟ وقتی به طور رسمی اعلام 
می شود روس ها برای برداشــت گاز ایران محدودیت ایجاد 
می کنند، چگونه در چنین شــرایطی می توان روسیه را کنار زد 
یا بخشی از مشتریان انرژی اش را جذب کرد؟ آنچه این  روزها 
سنگ اندازی روسیه در مســیر احیای برجام خوانده می شود، 
تا چه  اندازه مشابه سخنان ظریف در گفت و گو با همین آقای 
لیلاز اســت و آیا ریشه این کارشکنی ها به ماجرای نفت و گاز 
برمی گردد؟ در گفت وگوی پیش رو با لیلاز تلاش شده به این 

پرسش ها پاسخ داده  شود.

 آقای دکتر لیلاز، برای ورود از بحث پرتکرار این  روزها  �
آغاز کنیم؛ تحلیلگران صاحب نامی در دنیا، حمله روسیه 
بــه اوکراین و به  تبع آن تحریم انرژی روســیه را فرصتی 
برای رقیب انرژی این کشــور یعنی ایران می دانند. نگاه 
شما چگونه است و آیا واقعا می توان گفت فرصتی برای 

انرژی ایران به وجود آمده است؟
بلــه یک فرصت کم نظیر اســت؛ در تاریخ معاصر و بعد 
از جنگ و بحران اعراب و اســرائیل، این اولین بحران جهانی 
اســت که ایران یک  سر بحران نیســت اما از آن سود می برد. 
ایــن بحران در دوره ای عجیب و غریــب رخ  داده و مختصات 
منحصربه فرد خــود را دارد. فراموش نکنیم که در تمام ۱۱۳ 
ســال سپری شــده از پیشــرفت نفت در ایران، این چند سال 
گذشــته طولانی ترین دوری ایران از بازار نفت بوده است؛ من 
یــک بار گفته بودم که آقای روحانی رکورد محمد مصدق در 
دوری ایران از بازار نفت دنیا را شکســته اســت. از ابتدی ۹۷ 
تا الان به مــدت حدود ۵۰ ماه ما از بــازار نفت دنیا خارجی 
شــده ایم و از لحاظ فنی وقتی کشــوری ۵۰ ماه از بازار خارج 
باشد، دیگر بسیار سخت و دشــوار است که به بازی برگردد. 
بحران اوکراین فرصت کم نظیری اســت که ما در چند هفته 
و یک ماه بــه بازار برگردیم و همین الان هم می شــنویم که 
فروش نفــت ایران درحالی که احیای برجــام هنوز به جایی 
نرســیده، افزایش چشــمگیری داشــته و صادارات و فروش 
نفت ایران از یک ونیم میلیون بشکه در روز گذشته است؛ این 
یعنی روزانه ۱۷۰ میلیون دلار فروش که درآمد کم نظیری به 
مــا می دهد. ما در دولت روحانی فقط در پایان ســال ۹۶ به 
چنین عددی رسیدیم؛ یعنی ما وسط بحران و تحریم به رکورد 
حســن روحانی رسیدیم که نشان می دهد این بحران فرصتی 
کم نظیر برای ایران اســت. نفــت ۱۳۰ دلاری در تمام دولت 

روحانی بی سابقه بود.
 این نوع نگاه شاید تنها از زاویه انرژی باشد؛ به عبارت  �

دیگر کارشناسان می گوید برای فروش نفت و گاز و گرفتن 
ســهم مهمی از بازار، توان سیاسی و دیپلماتیک به شدت 
اثرگذار است و به همین دلیل هم منتقدانی سیاست کنونی 
ایران را به شدت نقد می کنند. منتقدان می گویند ایستادن 

کنار روسیه در چنین شرایطی اشتباه بزرگی است.
من با سلبریتی هایی که فقط دنبال لایک و شلوغ بازی اند 
کاری نــدارم، معیار خــودم را دارم و آن هم تاریخ و تحلیل و 
تعقل است. اتفاقا ایران تاکنون موضع منطقی و خوبی داشته  
اســت. بله برای گرفتن سهمی از بازار باید توان دیپلماتیک و 
قدرت سیاسی داشت. از نظر سیاسی، برخلاف ادعای بسیاری 
از کارشناســان توییتری، فرصت خوبی برای ایران ایجاد شده 
و الان ایــران دارد با کارت روســیه بازی می کند. کســانی که 
ادعای دیگری دارند، فرض اساســی را بــر این می گذارند که 
ایران ابزار دســت روسیه است که این طور نیست و به همین 
دلیل هر تحلیلی بر این اســاس اشتباه است. اگر همین الان 
ایران و آمریکا توافقــی انجام بدهند، ایران تصمیم بگیرد که 
غنی ســازی را کم کند و آمریکا هم تحریم ها را بردارد، بدون 
اینکه توافقــی در روند احیای برجام صورت بگیرد، روســیه 
چه نقشی می تواند داشته باشد؟ حرفم این است که روسیه  
کاره ای نیســت؛ نه تنها روسیه که هیچ کشــور دیگری غیر از 
آمریکا نمی تواند نقش مهمی در مناسبات ایران داشته باشد. 
امــا انجام این  کار {توافق ضمنی ایــران با آمریکا به تنهایی} 
به ســود منافع ملی ما نیست. من اتفاقا اصلا طرفدار روسیه 
نیستم؛ البته کتمان نمی کنم که ضد آمریکا هستم؛ من طرفدار 
منافع ملی ایرانم. دوستی ما با هیچ کشوری نمی تواند ازلی و 
ابدی باشد. من معتقدم بازی ایران در بحران اوکراین به شدت 
هوشمندانه و دقیق بوده است و الان ما بیش از آنکه پیش از 

این می خواستیم، داریم به دست می آوریم.
  بحث دقیقا همین جا و درباره منافع ملی ایران است.  �

منتقدان می گویند ایســتادن کنار روسیه در این شرایط، 
کمکی به منافع ملی نمی کند؛ آن هم در شرایطی که روسیه 
رقیب انرژی ما ست و اگر ایران قرار است سهمش از بازار 
را افزایش دهد، باید بتواند در برخی موارد جای روســیه 
را پر کند. علاوه  بر این منتقدان می گویند آنچه این  روزها 
در رونــد مذاکرات احیای برجام رخ داد، همان ســخنان 
ظریف در مصاحبه با خود شماســت. این عین ســخنان 
آقای ظریف اســت که «روس ها وقتی دیدند ما داریم به 
توافق می رســیم و از تمام موانع گذشته ایم، شروع کردند 
به ایجاد مانع. در ســه ماه اول مذاکرات این کار را انجام 
دادند تا مانع شوند که ما بتوانیم غنی سازی را بگیریم. البته 
هدفشــان این نبود که ما غنی سازی را نگیریم، هدفشان 
این بود که توافق نشود. در سه ماه آخر مذاکرات نیز وقتی 
دیدند در حال حصول به توافق هستیم با تمام قدرت به 

میدان آمدند تا روز و شب آخر...».

اتفاقا سخن ظریف تأیید نگاه من است؛ آقای ظریف جمله 
و بیــان من را به شــکل دیگری تأیید کرده که روســیه، چین، 
هند، بریتانیا، فرانســه و هر کشور دیگری به تنهایی نمی تواند 
روی مناســبات ایران تأثیر بگــذارد و تنها آمریکا می تواند این 
کار کنــد. بلــه من ضد آمریکا هســتم، ولی طرفدار روســیه 
هم نیســتم. این چیزی اســت که می خواهم بدون سانسور 
چاپ شــود؛ من که خودم حرف نمی زنــم و از من خواهش 
می شــود برای حرف زدن و به همین دلیل هم می خواهم که 
حرف هایم بدون سانسور منتشر شود. بله من روسیه را خیلی 
خوب می شناسم و بیشتر از هر کسی تاریخ روسیه را می دانم 
و می شناســم. هیچ کشــوری برای ما جز ایران اهمیت ذاتی 
ندارد. اگر قرار است آمریکا تنها قدرت جهان باشد و بر کشور 
و منافع ما اثر بگذارد، من با این شرایط مخالفت خواهم کرد. 
مــن فکر می کنم همیــن الان هم برجام احیا شــده و این به 
خاطر بحران اوکراین است. هیچ کس نباید از جنگ خوشش 
بیاید و نباید خوشحالی کند، اما ما که عوام و سلبریتی نیستیم، 
نخبگانی هستیم که باید توده ها را به سمت حقیقت هدایت 
کنیــم و اگر توده ها این را نخواهند، ما بــا نهایت احترام باید 
سکوت کنیم؛ اما هرگز عوام زده نخواهیم شد. مایه تأسف من 
است که روشــنفکرها و نخبگان دنبال سلبریتی ها می دوند؛ 
آن هم ســلبریتی هایی که لنگان لنگان و بدون پشتوانه علمی 
در جهت خواســت مخاطبان شــان حرکت می کنند. در علم 
قدرت و سیاســت، بی ارزش ترین کار این اســت که از اخلاق 
سخن گفت. من به آقای ظریف هم همین را گفتم که جهان 
سیاست، جهان قدرت است و نه اخلاق. دلیل و غایت بحران 
اوکراین این اســت که روســیه قدرت گرفته و آمریکا ضعیف 
شــده و این چیزی اســت که ما پیش بینی کردیم و نوشــتیم 
که آمریــکا در حال افول اســت. البته من معتقدم روســیه 
هــم چاره ای جز حمله به اوکراین نداشــت؛ چرا که بر خلاف 
قول و قرار پس از فروپاشــی، غربی ها با وجود اینکه قول داده 
بودند ناتو را منحل کنند، نه تنها منحل نشده بلکه بیشتر شده 
و همه هم به سمت روسیه گســترش یافته است. اگر کتاب 
نبرد من هلیتر را بخوانید، آنجا فضای سیاسی کنونی و روسیه 
را تحلیل کرده و گفته باید روســیه را عقب بیندازیم. شما اگر 

جای روسیه بودید حمله نمی کردید؟
  من کارشــناس نیســتم آقای دکتر و اینجا هم نقشم  �

پرسشگری است.
 هــر آدم عاقلی جــای پوتین بود، حمله می کرد؛ شــما 
کتاب «روســیه و غرب انگاری» نوشته دکتر ژند شکیبی را که 
نویســنده ایرانی است و تســلط عالی به زبان روسی دارد و 
ساکن ایران هم نیســت، بخوانید ببیند چه خبر است. در این 
کتاب می نویسد که رفتار غرب پس از فروپاشی چنان رذیلانه 
بود که شکل گرفتن پوتین پاســخی به این ذلت بود. دوستی 
که گفته بود پوتین اقتدارگراســت و من اسمی از او نمی برم، 
نمی داند که اقتدارگرایی ذاتی نیست و محصول شرایط است. 
اگر تاریخ روسیه پس از فروپاشی را بخوانید، می بینید که ملت 
روسیه بارها سراغ غرب گراها رفتند که من الان معتقدم اینها 
حقوق بگیر ســیا بودند و روســیه را تمام قد در اختیار آمریکا 
قرار دادند. من در ســال ۹۷ میلادی سفری به روسیه داشتم، 
قسم جلاله می خوردم که صف چند کیلومتری وجود داشت 
و این صف چه بود؟ مک دونالد و من خیلی کنجکاو شدم و از 
یک نفر پرســیدم که از چه ساعتی اینجا آمدی؟ گفت از ۳:۰۰ 
شب. از سه نصف شب در صف بود، برای اینکه یک ساندویچ 
بگیــرد و گاز بزند، چون فکر می کرد  ســعادت در غرب گرایی 
اســت. برآمدن پوتین پاسخی به این فضا بود؛ پاسخی به این 
بود که روس ها دربســت گاردشــان را برای غرب باز کردند و 
غرب چیزی جز مشــت آهنین برای آنها نداشت. بوش پدر و 
کلینتون راهی جز پناه به پوتین برای مردم روسیه نگذاشتند. 
آن دوســتی که می گوید روس ها ذاتا غیردموکرات هستند که 
معنی آن این اســت هرکس طرفدار غرب و آمریکا نباشــد، 
ضد دموکراسی است، البته من اصلا آن را قبول ندارم و اتفاقا 
برعکس به نظرم هرکســی در ایران دنبال دموکراسی است، 
باید ضد آمریکایی باشد، می خواهم بگویم رفتار کنونی روسیه 
بازتاب رفتار آمریکاست؛ همین ناتو را ببینید، اعضا را دو برابر 
کردند و مرزها را به ســمت روسیه گسترش دادند که دلیلی 
نداشت جز فشار و تحریک روسیه. در این شرایط گروهی بحث 
اخلاقی می کنند که جنگ بد اســت و فلان است. بله من هم 
با جنگ مخالفم، اما مگر ما کم تاوان جنگ دادیم؛ در جریان 
تحریم اول و تحریم دوم به ویژه اول، نصف بیماران سرطانی 
ما مردند بــه خاطر کمبود یا گرانــی دارو. از دوران مغول تا 
الان سابقه چنین فشــاری بر ایران وجود ندارد. اوکراینی ها و 
روس  ها کجا وارد شدند که این تحریم ها را بشکنند؟ بنابراین 
من از این مناقشه دنبال منافع کشور خودم هستم. بله بخش 
کوچکــی از آثار تحریــم  رذیلانه الان در اوکرایــن دارد تکرار 
می شود؛ منظورم بخشی از فشــار بی رحمانه ای است که بر 
اثر تحریم ملت ایران را متأثر کرد. این کشتار اوکراینی ها مایه 
تأسف من است، هرچند همین اوکراینی ها همین تأسف را هم 
برای ما نداشتند و یک  بار به این همه تحریم ظالمانه ذره ای 
اعتراض نکردند. سیاست عرصه قدرت است و نه اخلاق و اگر 
هم بحث اخلاقی را بخواهیم پیش بگیریم، اتفاقا باید سمت 
روســیه را بگیریم؛ البته من به عنوان تاریخ شــناس می توانم 
این حرف را بزنم اما مســئولان ما نباید چنین حرفی را بزنند. 
مــن نخبه، منی که ادعای روشــنفکری می کنــم، همان قدر 
که نباید دنبال عوام بــروم، نباید دنبال دیپلمات ها هم بروم؛ 
چون دیپلمات نیســتم. این حمایتی که من از اوکراینی ها در 
این شــرایط به لحاظ اخلاقی می کنم، این پرســش را ایجاد 
می کند که چرا اوکراینی ها سمت ما نایستادند؟ مقصر که ما 
نبودیم. می گویند من سمت دولت و حکومت را می گیرم، اما 
هیچ کس به  اندازه من تحت فشــار نیست؛ در فردای پیروزی 
رئیسی من هم ممنوع الاشتغال شــدم، هم ممنوع التدریس 
هم ممنوع الخروج و هم پرونده ســال هشتادوهشتم باز شد 
که به هیچ اصلاح طلبی چنین فشاری وارد نشد، اما این باعث 
نمی شــود که پا روی حقیقت بگذارم. به بــاور من عملکرد 
دولت و حکومت ما در ماجرای این بحران بسیار هوشمندانه 
و دقیق بوده  است. فردیناند لاسال آلمانی می گفت مهم ترین 
اصل هر قرارداد لوله توپ است و این درسی است که بحران 

اوکراین برای ما دارد.
  بــه بحث اصلــی که همــان موضــوع فرصت ها و  �

چالش های پیش روی انرژی ایران اســت، برگردیم؛ شما 
می گویید الان ایران دارد با کارت روســیه بازی می کند؟ 
این دقیقا یعنی چه؟ این پرسش از این جهت مهم است 
که منتقدان می گویند الان فرصت رفتن به سمت آمریکا و 

استفاده از عطش بازار انرژی دنیا برای ایران است.
 بله، من اعتقاد دارم الان یکی از معدود مواردی است که 
ایران فرصت بازی با کارت روسیه را پیدا کرده و دارد این کار را 
به خوبی انجام می دهد؛ یعنی ایران می داند که غرب به نفت 
ذخیــره و ظرفیت نفتی ما احتیاج دارد و ما نباید این را مفت 
از دســت دهیم که اگر از دست دهیم، یک ترکمانچای دیگر 
اســت. من طرفدار سود ایرانم، می خواهد روسیه ضرر کند و 
می خواهد ســود کند. ما باید از این فرصت حداکثر اســتفاده 
را ببریم. ما صد میلیون بشــکه نفــت را روی آب با مدیریت 
صحیح آوردیم که این صد میلیــون می تواند قیمت نفت را 
به شــدت پایین بیاورد و به لحــاظ روانی هم آثار بدی بر بازار 
بگذارد. الان وقت استفاده از این فرصت است و ما نباید هول 
شــویم؛ من فکر نمی کنم جنگ خیلی طولانی شــود و فکر 
نمی کنم زود هم این بحران تمام شــود و ما باید حتما از این 
جنگ و بحران انرژی نهایت اســتفاده را ببریم. اگر سوئیفت 
را کامل به روی روســیه ببندند، قیمت نفت به ۲۰۰ دلار هم 
می ر سد و به همین خاطر فعلا این کار را نمی کنند. نکته این 
 است که ما باید نه خیلی زود و نه خیلی دیر، با فرصت سنجی 
از این بحــران نهایت اســتفاده را ببریم. ما بایــد دنبال حق 
غنی سازی باشــیم و نباید دراین باره به زودی مصالحه کنیم. 
الان بهترین زمان است که ما از کارت بحران اوکراین استفاده 
کنیم و یک شبه ۱۲ تا ۱۴ میلیارد دلار درآمد داشته باشیم و این 
غیر از آن ارزهای بلوکه شــده اســت. قدرت ما توان موشکی 
و غنی ســازی است و هر سیاســت مداری اگر در این دو مورد 
کوتاه بیاید، آینده ما شــرایط کنونی اوکراین خواهد شــد. من 
معتقدم که اصل غنی سازی در ایران غیر قابل مذاکره است و 
اصــل این موضوع نباید مورد مصالحه با غرب قرار گیرد؛ این 
دستاوردی است که ما به خاطر آن پول دادیم، خون دادیم و 

سپر ژئوپلیتیکی دفاع از ایران است.
  شــما می گویید این بحران فرصــت کم نظیری برای  �

ایران است و باید با کارت روسیه بازی کنیم. اما چگونه؟ 
وقتی روســیه اجازه فروش و حتی فعالیــت گازی به ما 
نمی دهد، به روایت نقل قول رســمی یک مسئول، وقتی 
روســیه اجازه برداشــت گاز نمی دهد، چگونه می شــود 
جای او را یا دست کم بخشی از مشتریان انرژی روسیه را 

گرفت؟
 مبنــای تحلیل من این اســت که ایــران از لحاظ بنیادی 
یک کشــور تنهاســت و هیچ کشــوری شــریک ژئوپلیتیکی 
ایران نیســت؛ نه آمریکا که محمدرضــا پهلوی تلاش کرد و 
نتوانست  و نه روسیه و نه چین و نه هیچ کشور دیگری شریک 
ژئوپلیتیکی ما نیســتند. ما با روسیه در سه مورد تضاد منافع 
داریــم؛ خزر، قفقاز و یکی هم آســیای میانه. ما در این موارد 
با روســیه مشکل داریم و هیچ وقت شــریک هم نمی شویم. 
از لحــاظ اقتصادی هم چون ما و روســیه هر دو تولیدکننده 
یک کالای اساســی هســتیم، نمی توانیم شــریک اقتصادی 
باشیم، همچنان که با عربستان هم نمی توانیم. برای شراکت 
اقتصــادی باید دو کشــور خلأهای اقتصــادی همدیگر را پر 
کننــد؛ مانند کاری که الان ایران و چیــن می کنند. اما اقتصاد 
هیچ گاه شریک ژئوپلیتیک نمی سازد؛ همچنان که ما با روسیه 
نمی توانیم شــریک ژئوپلیتیکی شویم، چون ژئوپلیتیک چین 
چیز دیگری اســت. ایــن تنهایی ژئوپلیتیک درســی می دهد 
که ما باید همیشــه دنبال موازنه قدرت در دنیا باشیم. وقتی 
آمریکا فشــار را زیاد کرد، ما باید ســمت چیــن، هند، ترکیه، 
روســیه و... می رفتیم و هر  وقت هم فشــار روسیه زیاد شود، 
باید ســراغ موازنه برویم. مثلا درباره همین ماجرای تقســیم 
خزر یا بحث برداشــت گازی حتما دیدید که چقدر در فضای 
مجازی حرف های بی خود زده می شود که کشور را به روسیه 
فروختند و فلان شــد و بهمان شد. اما ماجرا دقیقا چیست؟ 
خیلی ساده اینکه خط حســین قلی بین ایران و اتحاد شوری 
بســته شد و ۱۱ درصد ســهم دریای خزر را به ایران دادند که 
بعد از فروپاشی شوروی، جمهوری اسلامی از خلأ فروپاشی 
استفاده کرد و گفت خط حسین قلی بی اعتبار است؛ گفت ما 
یا ۲۰ درصد می خواهیم یا اینکه باید تقسیم منابع شود و این 
۲۰ درصد هم جوری تنظیم شد که منافع نفتی و گازی فراوانی 
برای ما دارد که چهار کشور دیگر هم این را قبول ندارند. بروید 
تاریخش را بخوانید؛ اینکه مدام توییت بزنید که ما مستعمره 
شدیم و فلان و بهمان هیچ ارزشی ندارد. تاریخ و حقایق چیز 
دیگری ندارد. ما باید از لحاظ فنی و دیپلماتیک بدانیم که اگر 
بدون نظر روسیه وارد بهره برداری شویم، منطقی و به نفع ما 
هست یا نه؟ یعنی ما از خلأ فروپاشی استفاده کردیم و برای 
اولین بار کشتی نظامی و خط کشتیرانی نظامی در خزر ایجاد 
کردیم و این امکان کم نظیری اســت که نباید  آن را از دســت 
دهیم. بله اگر درباره شــرایط گازی خزر حساسیت روسیه را 
برانگیزیم، ممکن اســت با دیگر کشورهای سهیم همدست 
شــوند و منافع ایران زیر سؤال برود. بنابراین ما در دریای خزر 
اختلاف نظر جدی با روسیه داریم و اگر این اختلاف نظر جدی 
شود، باید سمت آمریکا برویم. کدام احمق می تواند ادعا کند 
که دوســت ابدی و ازلی داریم، جز این توییت زن های بی فکر 
و بدون سواد. دیپلماسی جمهوری اسلامی همان دیپلماسی 
امیرکبیر و مصدق اســت و اگر به این نقــد دارید، باید آنها را 
هم نقد کنید؛ یعنی موازنه (نمونه های فروانی از این موازنه 
قدرت در تاریخ ایران داریم که درســت ترین سیاســت و تفکر 
برای ما هم هســت؛ بروید تاریخ بخوانید، یک مثال داســتان 
خط فولاد کرج که قرار بود آلمان ها ایجاد کنند و تحت فشار 
آمریکا خارج شــدند و بعد شاه سراغ روســیه می رود که در 
مقابل تهاتر گاز کارخانه فولاد و کارخانه تراکتورســازی تبریز 

را بیاورد).
  ولی ما بیش از هر چیز الان نیازمند گسترش صادرات  �

و افزایش سهم مان از بازار بین المللی گاز هستیم. این نگاه 
بسیاری از تحلیلگران و کارشناسان است و می گویند باید 

از این فرصت نهایت بهره را برد؛ ولی به نظر می آید برای 
این کار سدی به نام روسیه پیش  روی ایران است. این طور 

نیست؟
بله، ما در بن بست گازی هستیم و این مربوط به جمهوری 
اسلامی نیست. دوره شاه هم همین بود. ما اولین بار در دهه 
۴۰ به این نکته رســیدیم که ایران در بن بســت گازی است و 
آنجا به این جمع بندی رسیدند که ایران به لحاظ فنی قابلیت 
صــدور گاز را ندارد؛ اینکه دیگر جمهوری اســلامی نیســت. 
محمدرضا پهلوی به این جمع بندی رســیده  بــود که گاز را 
تبدیل به صنعت قابل صدور کند و به سمت پتروشیمی رفتند 

که همین استراتژی قویا بعد از انقلاب اجرا شد.
  سخن شــما این است که ما در هر دوره سیاست مدار  �

اندیشمند داشتیم، به ســمت موازنه قدرت رفتیم و الان 
باید مدام سمت موازنه باشیم. اگر همین سیاست را مدنظر 
قرار دهیم، الان زمان و فرصت توافق با آمریکا نیست؟ در 
شرایطی که روســیه درگیر یک بحران خودساخته است، 
بهتر نیست ایران ســهمش از بازار نفت و گاز را گسترش 

اساسی دهد؟
بلــه، در این شــرایط توافق کمک می کند؛ ولــی نباید وا 
بدهیم. نباید بــا عجله در دل توافق برویــم. من موافق یک 
توافق شرافتمندانه هستم و باید بهترین بازی را داشته باشیم؛ 
جنــگ اوکراین بازی را به نفع ایــران به هم زده و چرا باید ما 
به خاطر توییت سلبریتی ها از این فرصت استفاده نکنیم و به 
دامن توافق پناه ببریم؟ ما می توانیم از کارت روسیه استفاده 
کنیم و داریم همیــن کار را انجام می دهیم؛ اما درباره گاز راه 
چندانــی نداریم. ما رویکردمان قبــل از انقلاب این بود که به 
خاطر بن بســت گاز تا می توانیــم گاز را مصرف داخلی کنیم 
یــا اینکه محصولاتش را صادر کنیم. مــا امکان صادرات گاز 
نداریم، گازی نداریم که بخواهیم صادر کنیم و بیشــتر اوقات 

هم با ترکیه و عراق دعوا دارند که چرا گاز را قطع می کنید.
  اما دلیل اصلی اینکه گازی برای صادرات نداریم، به  �

محدودیت های ایجادشده برای برداشت گاز برمی گردد؛ 
مثلا همین امســال اردشیر دادرس، رئیس انجمن صنفی 
ســی ان جی ایران، گفته بود که «روسیه اجازه برداشت از 
هشــت چاه گازی خزر را به ایران نمی دهد. اکنون روسیه 
۱۸٫۱ درصد از ذخایر گاز دنیا را داراست و این رقم در مورد 
ایران ۱۷٫۹ درصد اســت. چنانچه از خزر برداشت داشته 
باشــیم، این رقم به ۱۸٫۲ درصد رسیده و در مقام بالاتری 
از روســیه قرار می گیریم که طبــق توافق هایی که قبلا با 
این کشــور صورت گرفته، نباید این چنین شود تا روسیه 

همچنان در صدر باشد».
نه، این درســت نیســت؛ چون تولید گاز مــا نزدیک به 
مصــرف داخلی اســت و امکان برای صادرات نیســت. در 
سمت دیگر هم ما به لحاظ جغرافیایی شرایط صادرات گاز 
را نداریم. بله، روس ها گفته اند اروپای غربی مال ماســت و 
من هم این را شــنیده ام. حالا در حدی که زورمان برسد، آن 
را خنثی می کنیم؛ اما در کل و پیش از انقلاب هم ما چندان 
امکان صادرات گاز نداشتیم. درآمد ایران از پتروشیمی همین 
الان خیلی زیاد اســت و این همان صادرات گاز اســت. باید 
مســئله را درست دید و این بر اســاس یک استراتژی قبل از 
انقلاب اســت که گاز را به کالای قابل صادرات تبدیل کنیم؛ 
صادرات کاشی، پتروشیمی و فولاد ما بالای ۲۵ میلیارد دلار 
در سال اســت که همه آن به شکل متأثر از گاز است. اینها 
همان صادرات گازی اســت. عراق کاشی ما را می خواهد و 
ترکیه را نمی خواهد؛ چون از ما گاز می گیرد. من در صنعت 
کاشــی کار کرده ام و اینها را می دانم. این اتفاقا ممانعت از 
خام فروشی است. این درست نیست که همه سیاست های 
ایران را احمقانه جلــوه دهیم، فالوور می آورد، دل را خنک 

می کند، محبوبیت ایجاد می کند، فحش نمی خوری و...  اما 
حقیقــت ندارد. نزدیک به ۲۵ تا ۳۰ میلیارد دلار از صادرات 
ما از گاز اســت و این سیاســت گازی از ۷۰ سال پیش شروع 

شده است.
  با این توضیحــات پس دقیقا چه فرصتی برای انرژی  �

ایران ایجاد شده  اســت؟ بالاخره روسیه همچنان هست 
و مناسبات مشــخصی هم با ایران دارد و به  همین  دلیل 
هم شاید امکان استفاده از این فرصت برای ایران ایجاد 

نشود.
بله، روسیه هست، اما تنها ۵۰ درصد ماجرا است. روسیه 
هیچ گاه بازیگر بزرگی درباره ایــران نبوده؛ یک قدرت نظامی 
اســت که تأثیر بزرگی روی ایران ندارد، اما برای کنترل آمریکا 
خوب اســت. ما باید کارت روســیه را نگه  داریم و نباید هول 
شویم و به خاطر اوکراین روسیه را کنار بگذاریم؛ چون بعدا به 
روسیه برای مقابله با آمریکا نیاز داریم. همین الان جمهوری 
اسلامی در حال بازی با کارت روسیه و این جنگ است؛ چون 
صادرات ما به شــدت زیاد شــده و من حدس می زنم درآمد 
نفتی ایران در یک ماه گذشــته تقریبا برابر کل سال قبل است 
و این نشــان می دهــد که ما هم داریم با کارت روســیه بازی 
می کنیم. اگر من طرفدار روسیه بودم، باید الان می گفتم نباید 
نفت و گاز صادر کنیم چون روسیه آسیب می بیند؛ ولی منافع 

ایران تنها اولویت من است.
  الان دقیقا ایران باید چه کار کند؟ پیشنهاد شما برای  �

مسئولان دقیقا چیست؟
ایران نباید روسیه را محکوم کند و نباید از حمله به اوکراین 
دفاع کند (وقتی دولت برزیل مطابق مصالح خودش و دولت 
امارات مطابق مصالح خودش بی طرف می شــود، جمهوری 
اسلامی نباید سمت روســیه را بگیرد و باید بی طرف باشد). 
روســیه چه بخواهد و چه نخواهــد، توافق صورت می گیرد. 
همچنان که بار پیش نتوانست کاری کند، الان هم نمی تواند 
و بحث آمریکا اســت. الان این ایران اســت که هرگاه رهبري 
تصمیم بگیرد با آمریکا توافق کند، نه روسیه و نه هیچ قدرت 
دیگری نخواهد توانست جلوی این توافق را بگیرد. این نهایت 
ســاده لوحی است که فکر کنیم این کشورها قادر به مقاومت 
درباره این موضوع هستند. سنگ اندازی می توانند انجام دهند، 
اما نمی توانند مانع شــوند. اگر ایران با آمریکا توافق نکند، به 
خاطر ذات آمریکا و مســائل موجود است. ما باید برگردیم به 
برجام، ولی توافق شرافتمندانه. بی کم و کاست باید برگردیم؛ 
اما دیگر گلوله ای وجود ندارد که آمریکا ماشه آن را نکشیده 
باشد و دیگر ترسی از آمریکا وجود ندارد. من اسرار مصاحبه 
صوتــی با ظریف را به این زودی افشــا نخواهــم کرد، اما در 
جریان این مصاحبه مشخص شد که آمریکایی ها کوچک ترین 
رحمی به دولت های اصلاح طلب نداشــتند و من نمی دانم 
چرا اغلب اصلاح طلبان عاشق آمریکا هستند. من مخالف این 
هستم که امتیازی بیش از برجام به آمریکا بدهیم. آمریکا باید 
بی قید و شــرط تحریم ها را لغو کند (بایدن یک ساعت پس از 
رســیدن به قدرت خروج از پیمان پاریس را لغو کرد، اما چرا 
برجام را لغو نکرد؟ چون موضوعی ژئوپلیتیکی اســت). من 
موافق توافق شرافتمندانه هستم و در این توافق شرافتمندانه 
روسیه هیچ نقشــی نمی تواند ایفا کند. آمریکا روز  به  روز در 
حال افول اســت و تحریم ها هم نهایت اثر خود را گذشته و 
دیگر تأثیری برای ایران ندارد. ممکن اســت بگویید وضعیت 
اقتصادی وخیم است که درســت است؛ اما خواهید دید که 
موجی از ذخایر ارزی به ایران صادر خواهد شد و خواهید دید 
که پولی به کارگر و طبقه متوسط نخواهد رسید و همین پول 
دوباره به کانادا و آمریــکا برمی گردد. بعد به این جمع بندی 
می رسید که بارها و سال هاست می گویم مشکلات اقتصادی 

ایران داخلی است.
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